
２／２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★受賞おめでとうございます★ 

心よりお祝い申し上げるとともに、今後益々のご活躍をお祈りいたします。 

☆令和６年 春の叙勲受章 旭日双光章： 蒲池 芳明 先生 

～会長便り～ 

新緑の季節となりました。皆様いかがお過ごしでしょうか。 

令和６年度は、役員改選の年です。私自身はもう一期務めて会の発展に尽くしたいと考

えております。そこで皆様に是非にご説明することがあります。３月の臨時理事会では、令

和６年度の佐世保市薬剤師会の会費をご審議頂き、値上げの決議を頂きました。会費は定

時総会の議案になりますが、皆様には大変ご負担をお掛けする事になりますので、この書

面をお借りして簡素な内容ではありますがご説明させて頂きます。 

佐世保市薬剤師会の会費は、平成２８年度にA会員とB会員の会費を値上げしました。 

昨年度の「定時総会」資料を参考にして頂きたいのですが、一般社団法人として法人格を

頂いた当会としては、実施事業等会計において、毎年、決められた額を目標に財産を償却

していく必要があります。それを補うため、収益事業（会営薬局、院外処方箋 FAX コーナ

ー）のその他会計の役割は重要でしたが、会営薬局は、受取り処方せん枚数の減少等が

主な要因で赤字決算が３期続き、３月末をもって閉局し、譲渡させて頂きました。 

また、佐世保市薬剤師会の共通経費は、法人会計と会営薬局、FAXコーナーの３会計で

３分の１ずつ負担してきました。これまでは過去の貯えもあり、これを賄ってきましたが、今

後の物価上昇、最低賃金の上昇など考慮すると、今のままでの事業維持は近い将来難しく

なります。別の収益事業を考える事が出来れば良いのですが、現実的にはなかなか難し

い。結論として、皆様からの会費の値上げで賄うしか現時点では見当たらないと考えます。 

どうぞご理解頂きたいと切に願うものであります。書面に限りがありますので、ご質問など

ありましたら事務局にご連絡いただき、来月号の書面にてご回答したいと存じます。また、６

月の定時総会にもご出席頂ければ幸いです。どうぞ宜しくお願い致します。 

～学生実習対策委員会便り～ 

さて、今年の実務実習の 1 期が終了間近となりました。地元で受け入れ薬局が少な

く、佐世保に留まって薬局実習をするといった学生や留学生が今年度は多い中、佐世

保市内の薬局実習は受け入れられないといった事もなく実習を進めることができてお

ります。受け入れ施設の方々におきましては実務実習・早期体験学習活動へのご理解

とご協力を賜り誠にありがとうございます。↗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年から実務実習認定薬剤師養成ワークショップはＷｅｂ開催から対面に戻りま

す。９月(熊本) １月(福岡) ２月(佐世保)で開催されます。 

また新規・更新講習は１０月６日に予定されています。薬局実習の指導薬剤師は、

学生の指導に携わるための資格を持っている必要があります。 

しかし、認定実務実習指導薬剤師が産休や病気により実習の遂行に支障をきたす可能

性もあります。そのために適切な指導薬剤師の確保が必要です。より充実した十分な

指導を行っていくために多くの先生方のご参加をお願いいたします。 

 

～定時総会のご案内～ 

  佐世保市薬剤師会定時総会を下記のとおり開催いたします。 

総会終了後には懇親会も予定しておりますので、多くの会員の皆様のご出席を 

よろしくお願いいたします。          

詳細については、５月下旬に別途郵送致しますので、ご確認お願いします。 

日時：令和６年６月９日（日）１６：００～ 

場所：ＪＡさせぼホール（松浦町２－２８ ＴＥＬ：２４－３１２３） 

佐世保市薬剤師会 会務報告【４月】 

１日 第１回役員候補選考委員会 市薬会議室 

３日 学薬勉強会 薬国保会議室 

３日 学薬役員会 市薬会議室 

４日 佐世保市学校保健会養護教諭部会総会(立石) 総合教育センター 

１０日 三役会 市薬会議室 

１５日 在宅医療・介護保険委員会 オンライン会議 

１７日 常務会 市薬会議室 

１８日 生涯教育 ハイブリッド研修会 

２３日 休日・夜間・OTC対策委員会 市薬会議室 

２４日 会計監査（東内） 市薬会議室 

２５日 第２回役員候補選考委員会 市薬会議室 

 

 


